
UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Số:         /QĐ-SGD&ĐT            Hoà Bình,  ngày        tháng  2  năm 2022  
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý 

công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình 
 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH HOÀ BÌNH 
 

  

          Căn cứ Quyết định số 444/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý 

công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; 

          Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; 

 Căn cứ Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh 

Hoà Bình quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên 

chế của Sở Giáo dục và Đào tạo Hoà Bình; 

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo Hoà Bình. 
 

QUYẾT ĐỊNH:  
 

  Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình. 

  Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở và Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc Sở chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 
  

Nơi nhận: 
- Bộ GD&ĐT; 

- Sở Tư Pháp tỉnh Hòa Bình;  

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Như Điều 3; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT,VP.(NVH06b). 
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 Bùi Thị Kim Tuyến 



2 

 
UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH  

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác  

theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022  

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình 
(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-SGD&ĐT ngày       /2/2022 của Giám đốc  

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình) 

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai thực hiện các quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (sau đây 

gọi là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP); Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP (sau đây gọi là Nghị định số 32/2020/NĐ-CP); Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính (sau đây gọi là Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP); Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành 

pháp luật” giai đoạn 2018-2022. 

- Xem xét đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật đối với các 

nhiệm vụ trọng tâm, liên ngành theo sự phân công của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh nói riêng và lĩnh vực giáo dục nói chung để kịp thời phát hiện những 

tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu 

quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

- Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp để bảo đảm về nguồn nhân lực, kinh phí 

và các điều kiện khác nhằm bảo đảm việc thi hành pháp luật theo đúng các quy 

định của pháp luật hiện hành và phù hợp với thực tiễn của ngành giáo dục. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; đảm bảo thường xuyên, toàn diện, gắn với 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo 

dục và Đào tạo và các đơn vị trực thuộc Sở quản lý; 

- Triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi 

phạm hành chính và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP; tiếp tục triển khai có hiệu quả 

Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 



3 

 

12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan. 

- Bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa Thanh tra Sở, Văn phòng Sở 

với các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở, đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan trong quá trình triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 

của từng đơn vị liên quan trong việc triển khai thi hành các văn bản liên quan đến 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực liên ngành 

1.1. Lĩnh vực, phạm vi theo dõi 

- Lĩnh vực theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật tại các Trung  tâm Giáo 

dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện, thành phố; 

1.2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

a) Tình hình thi hành pháp luật trong tự chủ tài chính 

- Nội dung hoạt động: Theo dõi tình hình thực hiện lộ trình tự chủ theo Nghị 

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài 

chính của các đơn vị công lập. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch Tài chính. 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, Phòng CTTT&GDTX,CN và các đơn vị có 

liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

b) Tình hình thi hành pháp luật về tự chủ bộ máy, nhân sự 

- Nội dung hoạt động: Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật liên 

qua đến bộ máy, nhân sự tại các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục 

thường xuyên huyện, thành phố; 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, Phòng CTTT&GDTX,CN và các đơn vị có 

liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

2.1. Thu thập thông tin 

- Việc thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật thông qua báo cáo 

của các cơ quan thuộc thẩm quyền quản lý, thông tin đuợc đăng tải trên các 

phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp;  



4 

 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Pháp chế (Văn phòng Sở); 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

2.2. Kiểm tra thi hành pháp luật 

a) Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật công tác quản lý thu chi tài chính, 

quản lý tài sản công 

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra tình hình thực hiện tự chủ theo quy định Nghị 

định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ 

của đơn vị sự nghiệp công lập; công tác quản lý sử dụng tài sản công đối với các 

đơn vị trực thuộc trên địa bàn quản lý. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch Tài chính; 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

b) Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật công tác quản lý về thực hiện trách 

nhiệm quản lý nhà nước về tự chủ tài chính và tự chủ bộ máy, nhân sự 

- Nội dung kiểm tra:  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc có 

liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

c) Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ của các 

ngành học, bậc học: 

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở tổ chức kiểm tra tình hình thi hành 

pháp luật liên quan đến ngành học, cấp học theo đúng chức năng, nhiệm vụ được 

giao; theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản 

hướng dẫn chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ có liên quan trong lĩnh vực quản lý, kịp thời 

phát hiện các quy định không khả thi, những khó khăn, vướng mắc, bất cập, không 

còn phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, hết hiệu lực thi hành để kịp thời kiến 

nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung theo quy định.  

+ Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; 

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; Thanh tra Sở và các đơn vị có liên quan; 

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

2.3. Xây dựng các báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật đột xuất, 

chuyên đề và định kỳ 

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận pháp chế. 



5 

 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở  và đơn vị, trường học trực thuộc Sở có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện theo quy định. 

3. Các hoạt động quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính 

3.1. Theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù 

hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mẫu thuẫn để kiến nghị với các cơ quan có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở  và 

đơn vị, trường học trực thuộc Sở có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên. 

3.2. Triển khai thực hiện Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của 

Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 

127/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt 

hành chính trong lĩnh vực giáo dục 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở  và 

đơn vị, trường học trực thuộc Sở có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên. 

3.3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 04/2021/NĐ-CP; Nghị 

định số 118/2021/NĐ-CP; Nghị định số 127/2021/NĐ-CP 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở  và 

đơn vị, trường học trực thuộc Sở có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên. 

3.4. Xây dựng báo cáo 6 tháng, báo cáo năm về công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở  và 

đơn vị, trường học trực thuộc Sở có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 



6 

 

 - Chủ trì phối hợp với bộ phận Pháp chế, Văn phòng Sở và các phòng 

chuyên môn nghiệp vụ Sở có liên quan triển khai và thực hiện công tác xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện, thanh tra kiểm tra, đánh giá các 

đơn vị thuộc quyền quản lý trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2022; tổng hợp báo cáo kết quả công tác theo dõi thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính. 

 - Phối hợp các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo và 

các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật theo nhiệm 

vụ, chức năng được phân công. 

  2. Bộ phận Pháp chế, Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

Sở xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022, triển khai, chỉ đạo việc tổ 

chức thực hiện, kiểm tra đánh giá các đơn vị thuộc quyền quản lý trong việc thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; 

- Phối hợp với Thanh Tra Sở và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên 

quan tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trong thực hiện nhiệm 

vụ và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật ngành GD&ĐT tỉnh Hòa Bình 

bảo đảm kịp thời, hiệu quả. 

- Tổng hợp tình hình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 

2022 trong lĩnh vực Giáo dục trên địa bàn tỉnh. Thực hiện xây dựng báo cáo định 

kỳ gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Pháp chế) trước ngày 30/11/2022; báo 

cáo UBND tỉnh Hòa Bình (qua Sở Tư pháp tỉnh Hòa Bình) và các cấp có thẩm 

quyền theo quy định. 

3. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Thanh tra Sở và Bộ 

phận Pháp chế, Văn phòng Sở triển khai thực hiện tốt các nội dung được giao 

trong Kế hoạch; triển khai các giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn nhằm 

nâng cao chất lượng công tác theo dõi thi hành pháp luật; chỉ đạo tổ chức thực hiện 

và kiểm tra đánh giá kết quả triển khai thực hiện tại các đơn vị thuộc thẩm quyền 

quản lý, phối hợp thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

4. Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở 

- Căn cứ kế hoạch và điều kiện thực tế địa phương, đơn vị để xây dựng, triển 

khai thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác 

theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 tại đơn vị. 



7 

 

- Rà soát, bố trí các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí phục vụ 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại đơn vị. 

- Nộp Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022  gửi về Sở Giáo dục và Đào 

tạo (qua Văn phòng Sở) trước ngày 15/3/2022; Nộp Báo cáo công tác theo dõi thi 

hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở và Văn phòng Sở) trước 

ngày 20/11/2022. 

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công 

tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề 

nảy sinh, vướng mắc đề nghị các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, các đơn vị, 

trường học trực thuộc phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) 

báo cáo Lãnh đạo Sở để kịp thời cho ý kiến chỉ đạo, hướng giải quyết./. 

 
 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T16:58:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thị Kim Tuyến<tuyenbtk.cd.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T09:04:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T09:04:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T09:04:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




